- (168) *nihil sibi defraudat, et mehercules laudo illum; hoc enim nemo parentat. tu autem, Scintilla, noli zelotypa esse* (Petron. 69,2).
- (169) *fit concursus familiae hospitumque ebriorum frequentia. ego autem nactus occasionem vindictae Eumolpum excludo* (Petron. 95,7).
- (170) *subducebat Giton ab ictu corpus et retento timidissime spiritu ipsos sciniphes ore tangebatur [...] Eumolpus autem [...] irrumpit perturbatus* (Petron. 98,1f).

In (171) wird die Topikalisierung ausserdem durch eine extraponierte NP markiert:

- (171) *cubiculum autem meum Chrysis intravit codicillosque mihi dominae suae reddidit* (Petron. 129,3).¹³

In (172) ist *autem* mit einem Proleptischen Akkusativ kombiniert:

- (172) *reliquos autem collibertos eius cave contemnas* (Petron. 38,6).

Autem scheint darüberhinaus, ähnlich wie *nam*, aber anders als die übrigen hier besprochenen Partikeln, auch in Thema-Konstruktionen auf:

- (173) *cum enim a mortuis resurrexerint, neque nubent neque nubentur, sed sunt sicut angeli in caelis. de mortuis autem, quod resurgant, non legistis in libro Moysi super rubum, quomodo dixerit illi Deus inquiring* (Vulg. Marc. 12,25f).

Daneben kann *autem* wie *ergo* auch in Topik-Introduktionsstrategien auftreten. Beachte in (174) und (175) das Nebeneinander von VP-NP und *autem*:

- (174) *aderant autem quidam ipso in tempore nuntiantes illi de Galilaeis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum* (Vulg. Luc. 13,1).
- (175) *erant autem ibi mulieres multae a longe, quae secutae erant Iesum a Galilaea ministrantes ei* (Vulg. Matth. 27,55).

Weitere Evidenz für die hier postulierte topikale Funktion von *autem* ergibt sich wiederum aus der Überlieferung der Hl. Schrift. Besonders häufig scheinen *autem* und *ergo* im Diskurs austauschbar zu sein:

- (176) *cohors autem et tribunus et ministri Iudaeorum comprehenderunt Iesum et ligaverunt eum* (Vetus Latina *aur* Ioh. 18,12; Vulg.: *ergo*).
- (177) *respondit Iesus: dixi vobis quia ego sum; si ergo me quaeritis, sinite hos abire [...]. Simon autem Petrus, habens gladium, eduxit eum* (Vetus Latina *q* Ioh. 18,8f; *r*¹: *igitur*; Vulg.: *ergo*).
- (178) *Lazarus vero unus erat ex discumbentibus cum eo. Maria autem accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit pedes Iesu* (Vetus Latina *codd.* Ioh. 12,2f; Vulg.: *ergo*).

13. Leider steht aber (173) unmittelbar nach einer *lacuna*.

Als vorläufig letzte Partikel wird hier *quidem* im Hinblick auf einige Diskursfunktionen behandelt.¹⁴ Bereits Pinkster hat auf den häufigen Kontrast *ut mihi videtur / ut mihi quidem videtur* hingewiesen und die Partikel als "specific focalizer" bestimmt (1988b: 5). Thematischen und topikalischen Charakter von *quidem* setzte bereits Kroon in ihrer Untersuchung der Funktionen von *nam* voraus: "the thematic or topical character of the *nam*-unit is clear from the thematic signs *quod, de* and *quidem*" (1989: 53). Wie bei den meisten der hier zu behandelnden Partikeln beschränken sich traditionelle Grammatiken darauf, spezifische und stark kontextabhängige Bedeutungen von *quidem* aufzuzählen: "ja, doch, gewiss, wenigstens, zwar, nämlich" (Hofmann und Szantyr 1965: 486). Zunächst läßt sich festhalten, daß *quidem* von allen hier untersuchten Partikeln am häufigsten zusammen mit anderen Thema-Konstruktionen auftritt. Belege dafür finden sich bereits unter den oben aufgeführten Beispielen; vgl. dazu noch: